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 پیغامد لوړو زده کړو وزارت مقام 

 
په زده کړوه سمبال او متخصصه بشري قوه د هېواد د سیاسي، ټولنیز، او اقتصادي پراختیا  اصلي عناصر ګڼل کېږي. بې له 

ده بغیر ناشونې ده، دافغانستان د لوړو ز  شکه د یو هر اړخیز پرمختللي افغانستان پراختیا د یوې متخصصې او مسلکي بشري ټولنې څخه
ه لري، نسټونه په بېلابېلو څانګو کې د متخصصو او مسلکي کسانو د روزنې او اسانتیاوو د برابرولو مسولیت په غاړ کړو وزارت او اړوند ب

و د سیمې سټنډرډ او معیاري زده کړې په یو سټنډرډ، معیاري، لوړ او نوي شوي زده کړه ییز نصاب چې د ټولنې او زده کړیالانو د اړتیاوو ا
زارت ړو و کد افغانستان د لوړو زده  یوالو معیارونو پر بنسټ  برابر او تنظیم شوی او منل شوی وي، تړاو لري.او نړۍ په کچه په ملي او نړ

پورته کړي  ، پلي کولو او لوړو زه کړو د معیاري کولو په موخه د ستونزو سره سره یو لوړ اړین او ګ ټور ګامونهددې مهم او اړین امر د تحقق
 دي.

نو څخه افغانستان خلک یو لوړ او تر ټولو غوره زده کړه ییز نصاب او زده کړو لایق دي، چې د نړیوالو باور موږ باور لرو چې د 
ره همغږي برخوداره وي، او د افغانستان د کار د بازار ستونزو ته ځواب ویونکی وي، ددې موخو د ترلاسه کولو لپاره د نړیوالو معیارونو س

 ر دی.او برابر نصاب ته لاس رسی اړین ام

ه کول د لوړو زده کړو وزارت په ملی ستراتژیک پلان کې  د ټولو څانګو لپاره د معیاري زده کړه ییز نصاب ترتیبول او رامنځ ت
یز نصاب کمیسون ته دنده وسپارل شوه، تر څو په دې اړه یوه لارښوونه ترتیب کړي او یه وه چې په همدې موخه د زده کړه اصلي موخ

 ولو څانګو د نصاب پراختیا او بیا ک تنه پیل کړي.دهغه په رڼا کې د ټ

ره د ږدې دوه کاله دمخه په ټولو څانګو کې د اړتیا په نظر کې نیولو سب د پراختیا او بیا ک تنې پروسه نله نیکه مرغه د نصا
را  مطالعو او ک تنو وروستهوادونو دنمونو له ېبنسټونو او همدارنګه د سیمې د ه څانګو، پوهنځیو، پوهنتونونو او له دولتي او خصوصي
 پیل شوه، د یو شمېر څانګو نصابونه بشپړ او پلي شول.

مختلفو څانګو د  پوهنځیو ال دخوښی ځای دی چې ددې پروسې په دوام د هېواد بېلابېلو پوهنتونونو د ښوونې روزنېهاوسم
نو نصاب پراختیا او بیاک تنه د نوې لارښوونې په اساس، د دولتي او خصوصي پوهنتونونو د ښوونې روزنې پوهنځیو د علمي غړو او مسؤلی

 په مرسته او همت د نصاب د ملي کمیسون تر نظر لاندې بشپړ او د پلي کولو په موخه تیار شو، موږ په پورته څانګو کې د هر یوه د
د  ښتینو هڅو شاهدان وو چې د زده کړه ییزو بنسټونو د معیاري کولو او د اړتیا په نظر کې نیولو، مسلکي ک تنې،د کلستر ترتیبول،ری

ره نصاب وروستي کولو په موخه ی  ې ترسره کړې. د دوی دا هڅې او کړنې چې د معیاري او باکیفیته نصاب د جوړول لپا د څېړنې مرحله او
 م او تقدیروم.ی  ې تر سره کړې ستای

ته مختلفو څانګو نصاب بیاک تنه بشپړه او وروستی شوه، خې ند بر  پوهنځي ویاړ ځای دی چې اوسمهال د ښوونې روزنې د
 
ږدې ا

ې چد لوړو زده کړو وزارت دغه نصاب د هېواد ټولو دولتي او خصوصي پوهنتونونو ته چې اړونده څانګې لري وړاندې کوي، موږ هیله لرو 
 به د ستونزو او کمیو خالي او د غوره او باکیفیته زده کړو او ټولنې د اړتیا وړ وګرځي.دغه نوی نصاب 

صاب ن، د لوړو زده کړو وزارت له همکارانو، د نصاب ترتیب کوونکو او برابروونکوپه پای کې له ټولو د ښوونې روزنې څانګو د 
مرینو او په دغه پروسه کې د ننه ټولو کسانو څخه ملي کمیسون د غړو، زحمت کښو استادانو، د پوهنځیو ریسانو، د اړو 

 
ننه مندو څانګو ا

 کوم، په اکاډمیکو چاور کې ورته د لابریالیتوبونو هیله کوم.

 د لوړو زده کړو وزارت علمي معین او سرپرست
 پوهنمل ډیپلوم انجنیر عبدالتواب بالا کرزی 
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 د تحصيلي نصابونو د بيا ک تنې او پراختيا ملي برنامه
تحصيلي نصاب د لوړو زده کړو په وزارت کې د علمي برنامو له مهمو او کليدي عناصرو څخه شمېرل کېږي. د معياري تحصيلي 

ي د زده ې او زده کړیالانو د تربي  ې لپاره د يوې نقشې په ډول د لوړو زده کړو په موسساتو کې له يوه لور قو نصاب تطبيق د هيواد د بشري 

امله د لوړو  د ښه والي او له بل پلوه د کار د بازار د اړتیا په پام کې نيولو سره ټولنې ته وړاندې کوي. له همدې کړې او د تدريس د کيفيت
يا ک تنې او زده کړو وزارت په هيواد کې د زده کړو د تر ټولو لوړ او عالي تنظيم کوونکي په توګه د هيواد د پوهنتونونو د تحصيلي نصاب د ب

  يو تحصيلي  ر د موخو سره سم په زده کړه ییزو څانګو کې د منل شوو نړيوالو معيارونو په نظر کې نيولو سره د) يو ملتپراختيا د کار د بازا
نصاب ( تر شعار لاندې په ټولو تحصيلي موسسو او پوهنتونونو کې د څانګې له سطحې څخه نيولې د پوهنځي، پوهنتون ان د وزارت تر 

کې ده چې موجوده يو سل او پنځه شپيته مختلفې د لیسانس دورې  فارغ ورکوونکې څانګې د دغې  سطحې پورې شروع کړه، او په نظر
 برنامې تر پوښښ لاندې راوړل شي.

د نصاب د پراختيا پروسه د ضرورت د درک کولو له مرحلي څخه شروع شوې، چې په هغې کې د کار د بازار، د لوړو زده کړو 
ه پدولتي وي او که خصوصي وي له اړونده ادارو ، د ګماروونکو نخبه ګانو سره د ناستو او مشورو موسساتو د علمي کادر غړو، هغه که 

نظر کي نيولو او د نظرونو د راټولولو څخه وروسته د کار د موادو په شکل  د څانګو په تخصصي کلسترونوکي د نصاب جوړونې د 
 بونو په تنظيم کي له هغو څخه کار واخيستل شو.متخصصينو له لورې تحليل او تجزيه شول او د نوو تحصيلي نصا

 د تحصيلي نصاب د بيا ک تنې کلستر عبارت له يو ډله تجربه لرونکو متخصصينو، او په اړونده څانګې پورې له هغو استادانو
ماروونکو له څخه چې د نظر خاوندان دي هغه که د خصوصي پوهنتونو پورې تړاو لري او که شخصي پوهنتونونو پورې تړاو لري، د ګ

زارت استازو ) دولتي او خصوصي(، د خارجي پوهنتونونو له ورزيده متخصصينو، د وروستيو کلونو د فارغانو له استازو د لوړو زده کړو و 

خذو
 
نو د نصاب د ملي کميسون له استازو څخه عبارت دی، د موجوده ټولو نصابونو له  بيا ک تنې څخه وروسته او همدارنګه د نړیوالو ما

 ه د ضرورت درک کولو څخه وروسته په ګوته شوي او د نصاب په څو مرحلو کې ورته پراختيا ورکړل شوه. څخ

د تحصيلي نصابونو په بیا ک تنه کې چې د هرې څانګې د زده کړه ييزو موخو په اساس ترتيب شوي دي، او د هر مضمون او هر 
ه زده کړه ييزو موخو سره ورته والي يا مطابقت لري، له دي څخه علاو درس  لپاره زده کړه ييزې موخې تعريف شوي دي چې د څانګې له

وې شپه هيواد کې نور ټول شته نصابونه، د موضوع اړوند د نورو هيوادونو معتبرې منابع هم مطالعه شوې او له هغو څخه هم ګ ټه پورته 
 (Critical thinking)وژي څخه د ګ ټې اخيستلو، د انتقادي تفکرده. د زده کړيالانو مهارتونو او وړتياو ته په ک تنې سره لکه معلوماتي تکنال

اي  ې، د ته زياته پاملرنه، د اړيکو او مکالمي مهارتونه، د همکاري روحيه او د ګروپ ي کارونو سره اشن (Internship)روحيه، عملي کارونو
وری او خلاقيت روحيه تقويه کول، د مشکل د حل مهارت، د اوږ مهال لپاره د زده کړې 

 
 مهارت، له مختلفو (Life Time Learner) نو ا

ازمان س تقويه کول، اسلامي روحيه او له دي څخه علاوه هغو معيارونو ته چې د يونسکوسنړیوالو کلتورونو سره بلدتيا، د هيواد پالنې ح
 له لوري چې د يوويشتمې پېړۍ د مهارتونو په نامه تعريف شوي هم په کار اچول شوي او په پام کي نيول شوي دي. 

مو ې د لوړو زده کړو وزارت د علمي برناد تحصيلي نصاب د بيا ک تنې او پراختيا ملي برنامه د تحصيلي نصاب د ملي کميسون چ
د انکشاف رياست له لورې تطبيق کېږي ، ځای لري چې د نصاب ملي کمېسون له محترمو غړو له همکاري او همدارنګه د ټولو هغو 

ه تله ورته زيدخل اعضاوو څخه چې ددې برنامې د بشپړاوي لپاره ي  ې نه ستړي کېدونکي هلي ځلي کړي دي د مننې څرګندونه او د زړه ل
 کوروداني وايم .

 پوهنمل خواجه زبیر صدیقی
 د علمي برنامود پراختيارئيس
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 پيل خبرې 
وزلو ر کړو وړاندې کول د مسلکي معياري کادرونو د د معياري زده د ښوونې او روزنې په برخه کې او په ځانګړې توګه د فزيک څانګې 

رسالت مهم دی چې د ښوونې او روزنې پوهنځي ددې دروند او عظيم بار مسؤليت په غاړه لري، د يادولو وړ ده چې اکاډميک بنسټونه 
 مهارتونو د لوړولو او د هغه وخت کولای شي چې خپل مسؤليت او رسالت په سمه او ښه توګه سرته ورسوي چې د زده کړيالانو د مسلکي

رامنځ ته  زده کړه یيز نصاب د اصلاح په موخه د زده کړيالانو د دندو لپاره له پخوا څخه زياته توجه وکړي او د هغوی لپاره کاري فرصتونه
 کړي. 

ټوليز  کې په لنډ او زده کړه یيز نصاب د هر هيواد د لوړو زده کړو يوه بنسټيزه برخه ده، څرنګه چې زده کړه یيز نصاب په واقعيت
ي، کوم ډول د يو مضمون بيوګرافي يا پېژندنه ده چې د یو درسي کورس يا د يو مضمون د مفرداتو د ځانګړنو د لارښود په توګه پېژندل کېږ 

دلون ر او بچې د ټاکل شويو موخو او موضوعاتو په بنسټ په زده کړيالانو کې د بېلابېلو مهارتونو، سلوک او د زده کړې په برخه کې تغي
 رامنځته کوي او زده کړيالان ټاکل شويو موخو ته رسوي. 

د هر پوهنتون، پوهنځي او څانګې په کچه د نصاب کمېټې دندې لري، کوم نصاب چې په تېرو کلونو کې تدريس کېده، يو وار تر 
رمختګه او تيا وړ بازارموندنې، د تکنالوژۍ له پارزونې، بياک تنې او د پراختيا په موخه تر بحث لاندې ونيسي، ترڅو د ټولنې غوښتنې، د اړ 

کړي، چې  د وروستيو علمي لاس ته راوړنو سره سم د هيوادونو او نړيوالو معيارونو په نظر کې نيولو سره عيار او د ټولنې وګړي پرې سمبال
 کال د حوت مياشتې ملي اجماع تاکيد هم په همدې موضوع وه. ۱۳۹۶د 

نو، په کچه د نصاب د بياک تنې کمېټه د پوښتنپاڼو په وېشلو چې د علمي کادر غړو، فارغ التحصيلو کساد پوهنتونونو او پوهنځيو 
 برحالو محصلينو، دولتي او خصوصي استخدام کوونکو ادارو ته په واک کې ورکړي وو، ترڅو په تحصيلي نصاب کې د ضعيفو او قوي ټکو،

وي قول کړي. ددې پوښتنپاڼو او مرکو د تحليل او تجزي  ي څخه د هرې څانګې ضعيف او اسانتياوو او ستونزو د شتون په اړه معلومات را ټ
بيا  ټکي را ټول شوي او په ګوته شوي دي، تر څو اسانتياوو او ستونزو ته انعکاس ورکړي. په همدې اساس د زده کړه یيز نصاب اصلاح او

 پاملرنه شوې ده. ک تنې ته عملياتي پلانونه جوړ او لومړيتوبونو ته په کې ځانګړې 

 د ښوونې او روزنې پوهنځي په اتو څانګو )فزيک، رياضي، جغرافيه، تاريخ، بيولوژي، کيميا، بدنې روزنه او ټولنپوهنه( کې د
ی وو، کريکولم د بيا ک تنې لپاره د زده کړه یيز نصاب د يووالي او معياري کولو په موخه کوټلي ګامونه اخيستل شوي او پرې کار پيل شو

کال  په هغه کې د ټولو دولتي او خصوصي پوهنتونو د ښوونې او روزنې پوهنځيو زده کړه یيز نصاب د بيا ک تنې لاندې ونيول شو. د يوچې 
حد ملي تخصصي کار څخه وروسته چې د هيواد په کچه د کلسټرونو د څو مرحله ايزو کارونو په پايله کې د کار د بازار ارزونه او د يوه وا

 ه کولو په موخه پای ته ورسيد.  نصاب د رامنځت

ټاکل شوې ده چې د نوي زده کړه یيز نصاب په تطبيق سره به د ټاکل شويو څانګو زده کړيالان په ژوره پوهه، مهارتونو او د 
خصصي او ت مسوليت په پېژندنه سنبال شي، تر څو دوي وکولای شي په اسانې سره د کار بازار ته وړاندې شي او په پايله کې به  باکيفيته

 خدمات ټولنې ته وړاندې کړي. 

ا په په اطمنان سره ويلای شو چې تر دې وروسته به زده کړيالان د مسلکي مهارتونو لرونکي، له کمپيوتر او انټرنېټ سره د بلدتي
وړتيا  د تحليل او تجزي  ېلرلو او په ملي او بين المللي ژبو سمبال، په خپل ځان متکي، ريښتوني او په ټولنيزو او اکاډميکو مسايلو کې 

 لرونکو او  ملي ګ ټو ته متعهد، وطن پالونکي او په وطن مين زده کړيالان ټولنې ته وړاندې کړي.

 په درنښت
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 سریزه
 که د هېواد لوړو زده کړو وزارت په نظام کې د تحصیلي نصاب د منځپانګې او بیاک تنې جوړښت د نړیوالو علمي معیارونو په 

ې ته د پراختیا لامل او د راتلونکو نسلونو لپاره د روښانه راتلونکې زیری ورکوي. دغې موخ ې اساس جوړ وي، دا کار د ټولنې د هر اړخېز 
نونو او رسېدو لپاره د تحصیلي نصاب په دوامداره توګه بیاک تنه او د نظرونو تبادله کول ډیر اړین دي، داسې چې د نړۍ په معتبرو پوهنتو

ر مر دی. د ټولنې ستونزو ته د حل موندنې لپاره پرته له تحصیلي نصابه بل معیاتحصیلي بنسټونو کې د درسي نصاب بیاک تنه یو مهم ا
ه دي، دې لپار ښاغلیو مسؤولینو دوامداره هڅې د نشته. له څانګو څخه تر لوړو زده کړو وزارت پورې د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت د

 و کې د معیاري او عصري کریکولم شتون یو مهم او حتمي امر دی. چې د لوړو زده کړو وزارت د ستراتژیک پلان له مخې په ټولو څانګ

لنې د افغانستان د پوهنتونونو د ښوونې او روزنې پوهنځیو د فزیک څانګو د تحصیلي نصاب د بیاک تنې او یووالي په موخه د ټو 
نو او علمي یل شول. په دې پړاو کې له زده کړیالاد اړتیاوو په نظر کې نیولو سره لومړني اقدامات د لوړو مقاماتو د لارښوونو په صورت کې پ

ایران،  دراز  د نړۍ او سیمې باوري پوهنتونونو، لکه:  کادري غړو څخه د پوښتنلیکونو، مرکو او ورکشاپونو له لارې نظر سنجي وشوه. همدا
 ونياصلاح لپاره له هغو بهرنیو او کور  ترکی  ې او هندوستان د پوهنتونونو تحصیلي نصابونه مطالعه شول. په همدې توګه د درسي نصاب د

ې متخصصینو څخه چې د افغانستان د لوړو زده کړو وزارت په پرمختګ کې ی  ې رول لوبولی او په ځانګړي ډول په خپله څانګه کې ی  ې تجرب
 او تخصص درلود، ګ ټه واخېستل شوه. 

 ګڼ او توپیننګوونې او نیمګړتیاوې لکه؛ د بېلابېلو ولایتونو د ښوونې او رزونې پو 
 
ر لرونکو هنځیو د فزیک په څانګه کې د نسبتا

تحصیلي نصابونو شتون، د یوې څانګې په توګه د ریاضي او فزیک څانګو ادغام، د مضمونونو د محتوا ترمنځ تداخل، د واحد او ملي 
د سم  یټ سیسټم د لایحې له موادو څخهکوډ نه درلودل، د فارغانو علمي او فني مهارتونو ته نه پاملرنه، د لوړو زده کړو وزارت د کریډ

درک او تعریف په برخه کې ستونزې، د درسي معیاري او د فزیک ټولو څانګو ته د منلو وړ ک تاب نه شتون، د کریډټونو د شمېر نه 
ر مسایل متناسب والی، د کورس له ډول څخه د سم تعریف نه شتون، د کریډټ لایحې د تطبیق په ډول کې د پام وړ اختلافات او نو 

 چې د فزیک څانګې په مخکني نصاب کې د راټول شویو اسنادو او مدارکو په استناد شتون درلود. نو ددې لپاره کوښښ وشو، چې په نوي
 نصاب کې دا پورته ذکر شوې ستونزې حل شي. 

رونکو علمي کادري په بل ګام کې د فزیک څانګې تحصیلي نصاب د بیاک تنې تخصصي کمیټې، د دولتي پوهنتونونو د تجربه ل 
تونونو غړو، د نصاب د بیاک تنې د ملي کمیټو غړو او د پوهنې وزارت د یو شمېر استازو په شتون کې جوړ شو. دغې کمیټې د بېلا بېلو پوهن

ب، او لوړو زده کړو مؤسسو د تحصیلي نصاب را رسېدلي لومړني راپورونه وارزول ، په پیل کې ی  ې د فزیک کلسټر د څانګې تحصیلي نصا
زیک توحید شوې او معیاري مسوده جوړه او د تحصیلي نصاب ملي کمیټې ته ی  ې وړاندې کړه. وروسته د بیاک تنې په موخه د پوهنتونونو د ف

او نوموړې  نډه کې تر بیاک تنې لاندې ونیول شوهڅانګو ته واستول شوه. له سمونو څخه وروسته بېرته د فزیک کلسټر په وروستۍ غو
 . په پای کې د فزیک څانګې په مضمونونو او لړلیکونو کې څلوېښت سلنه بنسټیز بدلون راغی. وهمسوده وروستۍ ش

د هیواد د دولتي پوهنتونونو د ښوونې او روزنې پوهنځیو د فزیک څانګو د تحصیلي نصاب د مسلکي تدوین او تدقیق تخصصي  
ندې، د خپلو سیو په رڼا کې، د علمي برنامو د پراختیا ریاست تر نظر لاکلسټر ویاړي، چې د لوړو زده کړو وزارت د قوانینو او اکاډمیکو پالی

رنامه اړوندو پوهنتونونو او لوړو زده کړو مؤسسو د ستراتیژي له مخې د فزیک څانګې د تحصیلې نصاب د اصلاحي او پراختیای  ي بیا ک تنې ب
رونو سره دوره کې د ملي، سیمه ییزو او نړیوالو اکاډمیکو معیا )د هغه له ضمایمو سره( پیل کړه او په اړوند کلسټر کې د غونډې په دویمه

وي نلمریز  کال د عقرب په میاشت کې جوړ او بشپړ کړ، د   ۱۳۹۸د  یوواليبرابر، تحصیلي نصاب د هغه له ټولو ضمایمو سره د رایو په 
دي )درسي کورس( وروستی کړ، او د لوړو تحصیلي نصاب متن چې د درسي لړلیکونو، د هر مضمون لپاره بېلې کورس پالیسۍ شاملې 

 زده کړو وزارت او د ښوونې او روزنې پوهنځیو د فزیک څانګو اکاډمیکې ټولنې ته ی  ې وړاندې کوي.

ږدي ېانتظار دا دی، چې ترسره شوې هڅې د لیسانس تحصیلي سوی  ې د شته ننګونو او نیمګړتیاوو لوی  ې برخې ته د پای ټکی ک 
 ي. ود سیمې او نړۍ په کچه د ماسټرۍ او دک تورا په تحصیلي برخه کې د معیاري زده کړو  زمینه برابره کړې  او د دې هیواد بچیانو ته
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خه نړۍ په پای کې د لوړو زده کړو وزارت له محترمو مسؤولینو د تحصیلي نصاب د بیاک تنې د ملي کمیټې له غړو او د کلسټر له ګډونوالو څ
 مندي سره ی  ې نوموړې پروسه بریالۍ کړه. ر صبر او حوصله ې، چې په ډو مننه کو 

 (Visionلیدلوری)
د تحصیلي نصاب په تطبیق او د شاګرد محورې او د تحقیق پر مبنا تدریس، د تدریس او د زده کړې د بېلابېلو طریقو څخه  

خېستنه به د فزیک علم په مختلفو برخو کې بنسټیز کړي. ددې ترڅنګ غواړو چې د فزیک څانګې د نړۍ 
 
له پوهنتونونو  ېاو سیم ګ ټه ا

ی سره اکاډمیک تړونونه ولري او د څانګې ټول علمي کادرونه د دوک تورا د تحصیلي درجې درلودونکي وي. ترڅو په راتلوونکي کې وکولا
د  وخت خو کې دبر  او صنعتي  تکنالوژیکي ي  ي،، روغتیاکرنېزو   شي چې د ماسټرې او دوک تورا په کچه تحصیلی دورې ولري او په بېلابېلو
ام کې پزموږ لیدلوری به د لاندې مواردو په  . ورسره پیاوړتیا ومومي غوښتنو سره سم  لازم خدمتونه سرته ورسوي، ترڅو د هېواد اقتصاد

سره  تکنالوژۍ او سیاسي برخو کې د پراختیا په صورت کې له احتمالي بدلونونو ،نیولو سره د ټولنې د طبي، کرنې، انرژۍ تولید، صنعتي
 ځای وي. یو 

لیف او څپه دې څانګه کې  -۱
 
 ته یوسي. او تطبیقول به ټولنه د پراختیا خوا ړنې فرهنګ رواجولېد تا

و مغزي طوفان د پروسې ترویج ته تمایل به ټولنیز جوړونکی تعامل رامنځته کړي او د اکاډمیکو تجربو تعامل به زده اد انتقادي   -۲
می اریان جوړ کړي چې وکولای شي پیچلېکړیالان مسؤل، ژمن او نوښت لرونکي ښ

 
ن ستونزې حل کړي او په بېلابېلو برخو کې عامه ګ ټې تا

 کړي. 

نګه کې د ښه تدریس کولو په برخه کې د نوي والې هرکلی کوي نوښت ته ژمن وي او په دغه څا پرله پسېد فزیک څانګې استادان به  -۳
 په کچه د کار زمینه برابره کړي.  ېواد په کچه او اوږد مهال کې به د سیماو هڅه به کوي چې په لنډ مهال کې فارغانو ته د هې

 (Missionرسالت )
، فزيک څانګه د خپلو با تجربه استادانو په درلودلو وياړي. د هېواد په کچه به  ټولنې ته ژمن مسلکي ښوونکي وړاندې کړي  

و د استونزې حل او نویو پرمختګونو ته د لاسرسي لپاره څېړنې ترسره چې د خپلو وړتياوو او کاري مهارتونو پر مټ به وکولای شي، شته 
  پرمختګ لامل شي.

 ارزښتونه 

  .اسلامي او ملي قوانینو او اصولو ته ژمنتیا او بشپړ درناوی 

 .په تعليمي وړتياوو سمبال اشخاصو روزل، چې په ښوونځيو کې د فزيک مضمون په ښه توګه تدريس کړي 

  ماسټري او دوک تورا( لپاره د بااستعداده ځوانانو خارج ته لېږل.د لوړو زده کړو( 

 .هر کال د يو ملي کنفرانس کوربه توب کول 

  .بهرنیو هېوادونو ته د دوک تورا پروګرام د ترسره کولو لپاره لږ تر لږه په کال کې د دریو ځوانو کادرونو لېږل 

 .د ځوانو څېړونکو په شمېر کې زياتوالی 

 څنګ عملي تدريس ته زمينه برابرول. د نظري تدريس تر 
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 (Learning Objectives)زده کړه ییزې موخې 
 د فزيک څانګې زده کړه ییزې موخې په لاندې ډول دي: 

  .د کلاسيک فزيک معرفي کول 

  . د ماډرن فزيک معرفي کول 

  .له نورو علومو سره د فزيک اړیکې 

  .په بېلا بېلو ساحو کې د فزيک د قوانينو د تطبيق په ګوته کول 

  .د پاکې او صفا انرژي معرفي کول 

  . په ورځنیز ژوند کې د فزيک د قوانينو کارونه 

 (Expected Outcomes) تمه لرونکې پايلې 
 ددې څانګې فارغان به وکولای شي چې:

 ډرن فزيک سره اشناي  ي پيدا کول. ود فزيک په ساحه کې له کلاسيک فزيک او م 

 د کلاسيک فزيک او ماډرن فزیک تر منځ اړيکې پيدا کول . 

 ړنو لپاره وړاندې شوي.ېد پوهانو له هغو قوانينو سره اشناي  ي پيدا کول چې د طبيعت د څ 

  .د فزيک له قوانينو څخه په ورځنیز ژوند کې ګ ټه پورته کول 

 ه کول. د فزيک د قوانينو د تطبيق ساحې په ګوت 

  .د نني پرمختللي ټکنالوجي او فزيک د قوانينو په وسيله ي  ې توضيح کول 

 .ددې څانګې فارغان به وکولی شي، چې د ساده ذراتو او همدارنګه له نوې کيدونکې انرژي سره اشناي  ي پيدا کړي 

 په لنډ ډول د فزيک څانګې معرفي 
ټولنې  روزنې پوهنځي په داخل کې فعاليت کوي ، چې د لیسانس په کچه فارغد فزيک څانګه د لوړو زده کړو په چوکات کې د ښوونې او 

کېدای  ته وړاندې کوي. د یادې څانګې فارغان د هېواد د پوهنې وزارت په چوکاټ کې د ښوونکي په توګه دنده تر لاسه کوي. همداراز
نده دی شي په علمي او اداري دواړو برخو کې په شي، چې د حکومت په چوکاټ کې په نورو وزارتونو کې هم دنده تر لاسه کړي. کولا

 ته د مسلکي او تخصصي ښوونکي وړاندې کول دي.  ېوګمارل شي، خو بنسټیزه موخه ي  ې ټولن

 اړتياوې
 ترسره شوې.  سرهد علمي پروګرام بيا ک تنه د لاندې اړتیاوو په نظر کې نیولو 

  .د هيواد په کچه د يو واحد درسي نصاب نه درلودل 

  هيواد په کچه هغه ستونزې چې محصلينو به له يو پوهنتون څخه بل پوهنتون ته د تبديلي په وخت کې درلودې.د 

  .په کادري بستونو کې د لیسانس په کچه د استخدام مسئله چې ټولو فارغانو يو ډول محتوا نه لوستله 

  نتايجو په جوړولو کې ي  ې درلودې. استادانو او همدارنګه اداري پرسونل ته هغه ستونزې چې د ټرانسکريپټ او 

  .د سيمې په کچه د کريکولم وروسته والی، چې د ماسټري د تر لاسه کولو په صورت کې به ستونزې تر حده زياتې وي 

 دو په صورت کې مشکلات او ستونزې. ېد پوهنتون څخه له فراغت نه وروسته د دندې د پيدا ک 

 اجرا په صورت کې زيات مشکلات .  دون له معلمي څخه د بلې دندې دېب 
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 د محتوا پېژندنه
وکاټ کې د فزیک څانګې د لیسانس دوره په عادي ډول څلور کاله چد افغانستان د لوړو زده کړو وزارت په  د تحصیلي دورې موده: -الف

 په بر کې نیسي. 

کریډټه کېږي، چې له تخصصي، مسلکي او  ۱۶۱په دې کریکولم کې د کریډټونو مجموعه  رونه:د مضامینو کریډټونه او کوډ نمب –ب 
( او له Education Facultyڅخه موخه د ښوونې روزنې پوهنځی ) Edاساسي، پوهنتون شموله او اختیاري مضامین په بر کې نیسي. له 

Ph ( څخه ی  ې موخه د فزیک څانګهPhysics Department دی. د یادونې وړ ) ده، چې دوه لومړني عددونه د سمستر لپاره او دوه
 وروستي عددونه د مضمون لپاره مشخص شوي دي. 

زده کړو وزارت د کریډټ سیستم د لایحې د دویمې مادې په نظر کې نیولو سره د  د لوړو درسي مضامین او د هغوی ډلبندي: –ج 
ه لوړ حد ی  ې د تحصیلي دورې په نظر کې نیولو سره په هر سمستر کې څخه کم نه وي او همدارنګ ۱۳۶لیسانس دورې کریډټونه باید له 

نس کریډټونو څخه ډېرېدای نشي.  د لوړو زده کړو وزارت د کریډټ د سیستم د لایحې د دریمې مادې په نظر کې نیولو سره د لیسا ۲۱له 
چې مسلکي او اساسي مضامین باید له  دورې مضامین له مسلکي او اساسي، تخصصي، اختیاري او پوهنتون شمول څخه عبارت دي.

څخه ډېر او ستاژ، مونوګراف او  ٪۱۲څخه کم، اختیاري او پوهنتون شموله مضامین له   ٪۵۰څخه ډېر، تخصصي مضامین له  ۳۰٪
صیلي څخه محاسبه کېږي. د پورته مضامینو سلنه په تح ۱۰۰څخه ډېر نشي او نمرې له  ٪۸سیمینار او د ډیپلوم د پروژې بشپړونه له 

 نصاب کې ځای په ځای شوې ده. 

د پورته مواردو په نظر کې نېولو سره د فزیک کلسټر د پرېکړو په اساس په درسي نصاب کې شامل مضامین د تخصصي څانګې په نظر کې 
 نېولو سره په لاندې ډول وېشل کېږي. 

 ( سلنه کېږي، په دې څانګه کې  24.845 ( کریډټونه چې )40مسلکي او اساسي مضامین: په دې کریکولم کې په ټولیز ډول )
 ځای ورکړل شوی دی. 

 ( سلنه کېږي، په دې څانګه کې ځای ورکړل 56.521( کریډټونه چې )91تخصصي مضامین:  په دې کریکولم کې په ټولیز ډول )
 شوی دی.

 ( سلنه کېږي، په دې  13.043( کریډټونه چې ) 21اختیاري او پوهنتون شموله مضامین: په دې کریکولم کې په ټولیز ډول )
 څانګه کې ځای ورکړل شوی دی.

   ( سلنه کېږي، په دې 6.211( کریډټونه چې )10د عملي کار، مونوګراف او علمي سیر: په دې کریکولم کې په ټولیز ډول )
 څانګه کې ځای ورکړل شوی دی.

 د مضامینو پورته کریډټونه او سلنه ی  ې په لاندې جدول کې ښودل شوي دي. 

او اساسي  مسلکي
 مضامین

اختیاري او پوهنتون  تخصصي مضامین
 شموله مضامین

مونوګراف، ستاژ او 
 علمي سیر

 مجموعه

 د
ضامینو شمېر

م
 

 د
کریډټونو شمېر
 

سلنه
 

ضامینو شمېر
د م

د کریډټونو شمېر 
 

سلنه
 

ضامینو شمېر
د م

د کریډټونو شمېر 
 

سلنه
 

 د
ضامینو شمېر

م
د کریډټونو شمېر 
 

سلنه
 

ضامینو شمېر
د م

د کریډټونو شمېر 
 

سلنه
 

16 40 24.845 29 90 55.9 15 21 13.043 3 10 6.211 63 162 100 

یلي دوره ( کريډټونه په خپله تحص 4( کریډټه کېږي، )  8( اختیاري مضامینو څځه چې ) 4د یادونې وړ ده چې زده کړیال باید له ) 
 .يکې  واخل
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 طبیقات په نظر کې نیول شوي دي. تپه دې کریکولم کې د ټولو مضامینو لپاره عملي کارونه یانې  د نظري او عملي کار تناسب: -د

ګه کې په نویو کړنلارو سره تدریس پرمخ بېول کېږي. چې له هغې ډلې څخه شاګرد د فزیک په څان  د زده کړې او تدریس کړنلارې: – ھ
 له میتودونه  د تدریس له لاندې میتودونو څخه یادونه کولای شو.  OBE & SCLمحوري څخه یادونه کولای شو او برسیره پر 

  لکچر میتود 

  پوښتنې او ځوابونه 

  مباحثه 

 ګروپ ي کار 

  مناقشه 

  د زده کړیالانو په واسطه د سیمینارونو ارایه کول 

 د پورته میتودونو برسیره کولای شو، له نورو مؤثرو میتودونو څخه هم ګ ټه پورته کړو. 

مې مادې  ۱۹یډیټ د لایحې د د کر زده کړیالان د سمستر په جریان کې د سل فېصده نمرو په ارزښت کړیالانو د ارزونې ډول: د زده –ز 
 په لاندې ډول ارزول کېږي.  په نظر کې نېولو سره 

 :) ۵   په صنفي فعالیتونو کې د ونډې سلنه ) د زده کړې او تدریس پروسه٪ 

 ۵      (: د صنفي پروژو سلنه ) کورنې دنده٪ 

 :) ۱۰     د ډله ایز او انفرادي فعالیتونو سلنه  ) عملي کار٪ 

  :زموینې سلنه
 
 ٪۲۰     د سمستر د نیمای  ي ا

 :زموینې سلنه
 
 ٪۶۰                         د نهای  ي ا

 :۱۰۰         ټولټال٪ 
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 وار جدولد مضامينو سمستر 
 

 (لومړی سمستر لومړی کال، سمستر )(  1) 
نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

 
ين
ضام

م
 

اړوند 
پوهنځی او 
 څانګه

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 نهعتودرسي سا

د مضمون 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

Ed. Ma اساسي 32 32  64 4 رياضي    1 عمومي رياضي 0120  -

 32   32 2 تاريخ  
پوهنتون 
 شمول

Ed. Hi -  0105 
 افغانستان د

 تاریخمعاصر 
2 

 3 1عمومي فزيک Ed. Ph - 0120 اساسي 32 16  48 3 فزيک  

 20 12  32 2 ارواپوهنه  
مسلکي/ 
 اساسي

PS. GP -  0106 
عمومي 
 ارواپوهنه

4 

 22 10  32 2 انگليسي  
پوهنتون 
 شمول

LI . EN  5 1انګلیسي  0102  -

  
اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهتون 
 شمول

IE. IC  6 ثقافت اسلامي 0101  -

  
 /بيولوژي 
 تاريخ

 اختیاري  16 0  16 1
Ed. Bi -

0150/Ed. Hi -
0151 

 غذاي  ي
 نيت/ؤمص

 سوله
7 

  
 کمپیوټر
 ساينس

2 32  16 16 
پوهنتون 
 شمول

CE. IE  8 رکمپيوټ 0103  -

           9 
           10 
 مجموعه   186 86  272 17   
د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه اختياري مضامين ډکو
کريډټونو د مجموعي شمېر  د

 په اساس سلنه
 یډټکر

 مضموند 
 ډول

 ګڼه

 8 %4.969 1 مصؤنيت غذاي  ي  اختياري 
 وااختياري 

پوهنتون 
 شمول

1 

 2 تخصصي 0 0 2 سوله  اختياري 

مر  څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 9 5.59%

 مجموعه 17 10.559%
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 (دویم سمستر کال،  لومړی سمستر )( 2)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

ن
امي
ض
م

 

اړوند 
پوهنځی او 
 څانګه

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 نهعتودرسي سا

ن د مضمو
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

Ed. Ma اساسي 32 16  64 3 رياضي   -  
 𝐼 1 اناليز  0221

 

ک 
فزی
ي 
وم
عم

1
 

 Ed. Ph - 0220 اساسي 32 16  48 3 فزيک
عمومي 
 2فزيک 

2 

Ed. Ph  تخصصي 32 32  64 4 فزيک   -  
0221 

 3 1ميخانيک 

 20 12  32 2 ارواپوهنه  
مسلکي/ 
 اساسي

PS. GP - 
0207 

 انکشافي 
 ارواپوهنه

4 

 

سي
ګلی

ان
1 

 22 10  32 2 انگليسي
پوهنتون 
 شمول

LI. EN -  
0202 

 5 2 انګلیسي

  
اسلامي 
 تعليمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC -  0201 
اسلامي 
 ثقافت

6 

  
روزنه /  بدني

 بیولوژي 
 اختياري  16 16  32 2

Ed. Ps – 
0252/Ed. Bi - 
0253 

روزنه  بدني
روغتیای  ي  /

 ښوونې
7 

مياېک   - Ed. Ch اساسي 32 16  48 3      
0220 

عمومي 
 مياېک

8 

           9 

           10 

 مجموعه   202 118  320 20   
د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه اختياري مضامين کوډ
د کریډټونو د مجموعي 
 شمېر په اساس سلنه

 ګڼه د مضمون ډول کریډټ

 5 %3.105 1 روزنه بدني  اختياري 
 وااختياري 

 پوهنتون شمول
1 

 2 تخصصي 7 %4.348 2 روغتیاي  ي ښوونې  اختیاري 

مر  څانګېد  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 8 4.969%

 مجموعه 20 12.422%
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 (لومړی سمستر دویم کال، سمستر )(  3) 

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

ن
امي
ض
م

 

اړوند 
پوهنځی او 
 څانګه

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 ونهعتدرسي سا

 ند مضمو
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

مو 
مج

 عه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 

يز
نال
ا

1
 

 𝐼𝐼 1 اناليز  Ed. Ma-  0321 اساسي 16 16  32 2 رياضي

Ed. Ma اساسي 16 16  32 2 رياضي    2 لاتاحتما 0336  -

 

ک
اني
يخ
م

1
 

 3 2ميخانيک  Ed. Ph - 0321 تخصصي 32 32  64 4 فزيک

 Ed. Ph -0322 تخصصي 20 12  32 3 فزيک  
مالیکولي او 
 حرارت فزیک

4 

 20 12  32 2 ارواپوهنه  
مسلکي/ 
 اساسي

PS. GP – 
0308 

 تربيتي
 ارواپوهنه

5 

  
اسلامي 
 تعليمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC - 0301 6 اسلامي ثقافت 

  
چاپيريال 
 ساتنه

2 32  0 32 
پوهنتون 
 شمول

Ed. EN – 
0304 

چاپيريال 
 ساتنه

 

 8 يکټهندسي اپ Ed. Ph - 0323 تخصصي 32 16  48 3 فزيک  

Ed. Ph تخصصي 0 32  32 2 فزيک   -  0324 

د میخانیک 
تطبیقات 
 )لابراتوار(

9 

           10 
 مجموعه   184 136  320 21   

 ګڼه اختياري مضامين کوډ د مضمون ک ټګوري 
د کریډټونو د مجموعي 
 شمېر په اساس سلنه

 کریډټ
د مضمون 
 ډول

 ګڼه

 3 %1.863 1   اختياري 
 وااختياري 

پوهنتون 
 شمول

1 

 2 تخصصي 12 %7.453 2   اختياري 

مر  څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 6 3.726%
 مجموعه 21 13.043%
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 (دویم سمستر دویم کال، سمستر )( 4)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

ن
امي
ض
م

 

اړوند 
پوهنځی او 
 څانګه

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 ونهعتدرسي سا

د مضمون 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 Ed. Ma - 0427 اساسي 32 16  48 3 رياضي  
تفاضلي 
 معادلې

1 

 Ed. Ph - 0425 تخصصي 0 32  32 2 فزيک  

د نور فزیک 
 تطبیقات
 )لابراتوار(

2 

 Ed. Ph - 0426 تخصصي 0 32  32 2 فزيک  

د مالیکول او 
ترموډيناميک 
 تطبيقات

3 

 4 يکټموجي اپ Ed. Ph - 0427 تخصصي 32 16  48 3 فزيک  

 Ed. Ph - 0428 تخصصي 32 16  48 3 فزيک  
 او ېښنابر

 1مقناطيس 
5 

  
او ښوونه 
 روزنه

2 32  12 20 
مسلکي/ 
 اساسي

PE. ED - 0409 
د ښوونې او 
 روزنې اساسات

6 

  
اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC - 0401 ثقافت اسلامي  

 8 ډيناميکترمو Ed. Ph - 0429 تخصصي 32 16  48 3 فزيک  
 9 احصاييه Ed. Ma - 0428 اساسي 20 12  32 2 رياضي  
           10 
 مجموعه   216 120  336 21   
د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه اختياري مضامين کوډ
د کریډټونو د مجموعي شمېر 

 په اساس سلنه
 کریډټ

د مضمون 
 ډول

 ګڼه

 1 %0.621 1   اختياري 
 وااختياري 

پوهنتون 
 شمول

1 

 2 تخصصي 13 %8.074 2   اختياري 

مر   څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 7 4.347%
 مجموعه 21 13.042%
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 (لومړی سمستر دریم کال، سمستر  ) (5)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

 
ين
ضام

م
 

اړوند 
پوهنځی 

 څانګهاو 

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 درسي ساعتونه

د مضمون 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 Ed. Ma - 0533 اساسي 32 16  48 3 رياضي  

په فزيک 
کې د 
رياضي 
 ميتودونه

1 

 

بر
ښنا

ې
و ا  س 
طي
قنا
م

1
 

 Ed. Ph - 0528 تخصصي 32 16  48 3 فزيک
و ا ېښنابر
 2طيس مقنا

2 

 Ed. Ph - 0530  تخصصي 32 16  48 3 فزيک  
 نظري 

 ميخانيک
3 

 4 استرانومي Ed. Ph - 0531 تخصصي 48 16  64 4 فزيک  

 

وټر
مپی
 ک

 Cs. Ph - 0532 تخصصي 12 20  32 2 فزيک
 فزيک په
 کمپیوټرکې 

5 

  

اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC - 0501 
 اسلامي

 قافتث
6 

 7 وک تور اناليز Ed. Ma - 0518 اساسي 32 16  48 3 رياضي  

 

بر
ښنا

ې
و ا  س
طي
قنا
 م

 Ed.Ph - 0533 تخصصي 0 32  32 2 فزيک

و ا ېښنابرد 
مقناطيس 
 تطبيقات

8 

           9 
           10 
 مجموعه   204 132  336 21   
د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه مضامين اختياري  کوډ
د کریډټونو د مجموعي شمېر په 

 اساس سلنه
 کریډټ

د مضمون 
 ډول

 ګڼه

 1 %0.621 1   اختياري 
 وااختياري 

پوهنتون 
 شمول

1 

 2 تخصصي 14 %8.695 2   اختياري 

مر   څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 6 3.727%

 مجموعه 21 13.042%
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 (دویم سمستردریم کال، سمستر )(  6)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ين
ضام

  م
ن
اړی

 

اړوند 
پوهنځی 
 او څانګه

يډ
کر
د 

ټ
ېر
شم
نو 
و

 

 ونهعتدرسي سا

د مضمون 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 1 اتومي فزيک Ed. Ph - 0634 تخصصي 48 16  64 4 فزيک  

 2 الک تروتخنيک Ed. Ph - 0635 تخصصي 32 32  64 4 فزيک  

 Ed. Ph - 0636  تخصصي 48 16  64 4 فزيک  
 د فزیک د تدریس

 تیوري او
 میتودونه

3 

  
اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC - 0601 4 ثقافت اسلامي 

  
ښوونه او 
 روزنه

2 32  12 20 
مسلکي/ 
 اساسي

PE. ED - 0610 5 تربیتي ارزیابي 

 Ed. Ph - 0637 تخصصي 20 12  32 2 فزیک  
 يکيدونک ينو

 انرژي 
6 

 Ed. Ph - 0638 تخصصي 32 32  64 4 قزيک  
د څېړنې 
 کړنلاره

7 

           8 

           9 

           10 

 مجموعه   216 120  336 21   
د مضمون 
 ک ټګوري 

 کوډ
اختياري 
 مضامين

 ګڼه
د کریډټونو د مجموعي شمېر 

 په اساس سلنه
 ګڼه دمضمون ډول کریډټ

 1 %0.621 1   اختياري 
 وا اختياري 

 پوهنتون شمول
1 

 2 تخصصي 18 %11.180 2   اختياري 

مر   څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 2 1.242%

 مجموعه 21 13.042%
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د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه اختياري مضامين کوډ
د کریډټونو د مجموعي شمېر 

 په اساس سلنه
 ګڼه د مضمون ډول کریډټ

 1 %0.621 1   اختياري 
 وااختياري 

 پوهنتون شمول
1 

 2 تخصصي 19 %11.801 2   اختياري 

مر  څانګې د  
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 0 0

 مجموعه 20 12.422%

 

 

 

 (لومړی سمستر څلورم کال، سمستر )( 7)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

 
ين
ضام

م
 

اړوند 
پوهنځی 

 څانګهاو 

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 درسي ساعتونه

د مضمون 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 Ed. Ph - 0739 تخصصي 48 16  64 4 فزيک  
هستوي 
 فزیک

1 

 2 الک ترونيک Ed. Ph - 0740 تخصصي 48 16  64 4 فزيک  

 

ره 
نلا
کړ
ې 
ېړن
دڅ

 

 Ed. Ph - 0741 تخصصي 0 48  48 3 فزيک
د فزيک د 

 پروژه څېړنې
3 

 

ک
وني
تر
لک 
 ا

 Ed. Ph - 0742 تخصصي 0 32  32 2 فزيک
الک ترونيک د 

 تطبيقات
4 

  
اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

IE. IC - 0701 
 اسلامي
 ثقافت

5 

ستاژ  32 0 32 64 4 فزيک  
 )تخصصي(

Ed. Ph - 0743 
زده  تدریسي
 کړې 

6 

ستاژ  0 0 32 32 2 فزيک  
 )تخصصي(

Ed . Ph - 0744 7 علمي سیر 

           8 

           9 

 مجموعه   144 112 64 320 20   
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 (دویم سمستر څلورم کال، سمستر  ) (8)

نې
ک ت

 

کن
مخ

 ي
ن 
اړی

ن
امي
ض
م

 

اړوند 
پوهنځی او 
 څانګه

کري
د 

ټډ
ېر
شم
نو 
و

 

 درسي ساعتونه

مضمون د 
 ک ټګوري 

ڼه مضمون ډکو
ګ

 

وع
جم
م

 ه

تاژ
س

لي 
عم

ي   ر
نظ

 

 Ed. Ph - 0845 تخصصي 32 16  48 3 فزيک  
جامد  د

 حالت فزيک
1 

 Ed. Ph - 0846 تخصصي 48 16  64 4 فزيک  
 نټمکوا

 ميخانيک
2 

  
اسلامي 
 تعلیمات

1 16  0 16 
پوهنتون 
 شمول

 IE. IC -  0801 
اسلامي 
 ثقافت

3 

 Ed. Ph - 0847 تخصصي 32 32  64 4 فزيک  
د فزیک د 

لو مسای
 میتودیک حل

4 

ستاژ  16 0 48 64 4 فزيک  
 )تخصصي(

Ed. Ph - 0848 5 مونوګراف 

  
ښوونه او 
 روزنه

2 32  16 16 
مسلکي/ 
 اساسي

PE. ED - 0811 
 ې دفتر دار د 

 اصول
6 

 Ed. Ph - 0849 تخصصي 20 12  32 2 فزيک  
نسبيت د 

 فزيک
7 

           8 

           9 

 مجموعه   180 92 48 320 20   

د مضمون 
 ک ټګوري 

 ګڼه اختياري مضامين کوډ
د کریډټونو د مجموعي 
 شمېر په اساس سلنه

 ګڼه د مضمون ډول کریډټ

 1 %0.621 1   اختياري 
پوهنتون  وااختياري 

 شمول
1 

 2 تخصصي 17 %10.559 2   اختياري 

مر څانګې  د 
 
 لاسليکد ا

 3 اساسي 2 1.242%

 مجموعه 20 12.422%

 

 

 

 

 


